
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 16     

 

Data 15/03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Anticipazione somme per il pagamento emolumenti personale con 

contratto a tempo determinato e parziale periodo 01-01.2016 - 30.04.2016” 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno QUINDICI del mese MARZO   alle ore 19,00   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco , 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Il responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone la seguente proposta di delibera avente 

ad oggetto: “Anticipazione somme per il pagamento emolumenti personale con contratto a 

tempo determinato e parziale periodo 01-01.2016 - 30.04.2016” 

 

Premesso: 

 

- Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 23.12.2011, di immediata esecuzione, 

l’Amministrazione comunale esprimeva la volontà di confermare i contratti stipulati con il 

personale di cui alla L.R. 85/95 e alla L.R. N. 16/2006 il cui periodo contrattuale andava a 

scadere nel corso del 2011 e del 2012, per un ulteriore periodo di anni cinque e per un tempo 

parziale di 24 ore settimanali, a far data dalle rispettive scadenze, il 29.12.2011 e il 30.10.2012. 

- Che sono stati stipulati n. 28 contratti individuali di lavoro nel 2012 e n. 2 in data 29.12.2011 

tutti per la durata di anni cinque. 

- Che in data 18.03.2014 con deliberazione n.36 di Giunta Municipale sono stati prorogati i 

contratti di lavoro a tempo determinato, stipulati ai sensi della L.R. n.21/03, per n.2 unità con 

scadenza 31.12.2014 e che in data 20.10.2014 con deliberazione n.94 di Giunta Municipale gli 

stessi sono stati prorogati fino al 31.12.2016. 

- Che l’art. 4 comma 1 della L.R. 16/2006 prevedeva che: “il 90% della retribuzione derivante 

da rapporti contrattuali a tempo parziale a 24 ore, ivi compresi gli oneri sociali, è a carico 

della Regione ed è erogato direttamente all’Ente proponente tenuto a corrispondere la parte 

rimanente della retribuzione”. 

- Che l’art.30 comma 6 della L.R. 5/2014 ha abrogato le norme recanti misure in favore dei 

lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili ed al comma 7 ha 

istituito un Fondo Straordinario per la salvaguardia degli equilibri di bilancio degli Enti Locali;  

- Che con D.A. n.284 del 15/11/2015 l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Finanza Pubblica ha approvato il piano di riparto delle somme di cui al fondo straordinario per 

compensare gli squilibri finanziari derivanti dall’abrogazione delle norme di cui al su citato 

comma 6 dell’art.30 della L.R.5/2014. 

- Che detto Decreto assicura a ciascun ente, per l’anno 2015, l’importo erogato dalla regione al 

31.12.2013, subordinatamente alla presentazione di apposita istanza attestante lo squilibrio 

finanziario di cui al comma 7 dell’art.30 L.R. 5/2014.  

- Che per l’esercizio finanziario 2015, l’importo dello squilibrio finanziario risulta stimato in                     

€ 543.274,34 per n. 32 unità.  

- Che le suddette somme saranno attribuite tenendo conto del contributo già concesso per ogni 

singolo lavoratore alla data del 31.12.2013 accertato lo squilibrio finanziario a chiusura 

dell’esercizio ai sensi  dell’art.30 comma 7 e 7 bis della L.R. 5/2014.  

- Che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica a seguito della 

richiesta di anticipazione della quota del suddetto Fondo Straordinario, con D.D.G. n. 209/S.2 

del 22.09.2015 ha assegnato a questo Ente € 195.796,18 sufficienti al recupero delle somme 

anticipate per il pagamento delle retribuzioni da gennaio a maggio 2015. 

Considerato che: 

-     Per l’esercizio finanziario 2015 sono state anticipate € 347.478,16; 

-    Con deliberazione n. 106 del 16/12/2013 la Giunta Municipale ha emanato l’indirizzo nei 

confronti del servizio finanziario di limitazione del ricorso all’anticipazione di Tesoreria nella 

misura del 50% dell’importo massimo concedibile;  

-    Che nelle more dell’attribuzione delle somme a valere sul fondo straordinario a compensazione 

dello squilibrio finanziario dell’esercizio chiuso e della definizione dell’iter parlamentare per 

l’approvazione della Legge di stabilità e del bilancio pluriennale da parte della Regione Siciliana, si 

rende necessario per il periodo 1.01.2016-30.04.2016 anticipare le somme per il pagamento delle 

retribuzioni e relativi oneri per il personale a tempo determinato e parziale, con fondi comunali, 

anche tramite il ricorso all’anticipazione di cassa. 



 Per quanto sopra esposto: 

o Visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/00; 

o Visto l’art. 222 del D.Lgs. 267/00; 

o Visto l’art. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e modificata dalla L.R. 

30/00; 

o Vista la Determina Sindacale n. 17 del 31.05.2012 di nomina del Responsabile settore 

economico-finanziario; 

o Visto il regolamento di contabilità. 

o Vista la L.R. 5/2014. 

o Vista la L.R.3/2015 

 

Propone alla Giunta Municipale 

 

 

Di autorizzare per il periodo 01.01.2016-30.04.2016, in deroga alla deliberazione di G.M. 

n.106/2013, l’anticipazione delle somme per il pagamento degli emolumenti e relativi oneri per il 

personale a tempo determinato e parziale, anche tramite il ricorso all’anticipazione di cassa. 

 

     Castellana Sicula, lì 08/03/2016 

 

 

                                                            Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

      (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, redatta dal responsabile del settore 

economico-finanziario, che assume a motivazione del procedimento. 

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

VISTO l’art. 35 della legge 142/90 recepita con L.R. 48/91;  

VISTO l’art.191 del T.U. enti locali; 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile espresso sulla stessa ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, così 

come recepito con L.R. 48/91, e modificata dalla L.R. 30/2000 che si allegano alla presente. 

Con votazione unanime espressa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

- Per le motivazioni espresse nella proposta che si intendono integralmente riportate, in attesa 

dell’emanazione, da parte dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica, del decreto di riparto del Fondo Straordinario di cui all’art. 30 comma 7, di anticipare il 

pagamento degli emolumenti e relativi oneri al personale con contratto a tempo determinato e 

parziale, con fondi del bilancio comunale anche tramite il ricorso all’anticipazione di cassa. 

- Di derogare, in via eccezionale, la deliberazione di Giunta Municipale n.106 del 16/12/2013. 

- Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

44/91 onde consentire il pagamento degli stipendi al personale sopra specificato. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Anticipazione somme per pagamento retribuzioni personale a tempo determinato e 

parziale  – periodo 01.01.2016 – 30.04.2016 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica e della regolarità contabile  

 

Li,08/03/2016                                                 

 

 

                                                        Il Responsabile del Settore economico-finanziario 

                                                                        (dott.ssa V. Di Girgenti)                                                                          

                                                                 _____________________________ 

                                                                        

                                                                         

                                                                   

 

                     

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Lapunzina Vincenzo 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  15/03/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 15/03/2016 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  15/03/2016 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 

 


